
NADBISKUPIJA ĐAKOVAČKO-OSJEČKA 

ŽUPA ROĐENJA BLAŽENE DJEVICE 

MARIJE SEMELJCI 

VIJESTI IZ ŽUPE 

DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU – C 

DVADESET DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU  

Broj 17. Godina XXVI. 2025. 24. kolovoza 2025. 
 

 

DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU – C  
U ovom tjednu slavimo 

Ponedjeljak  Sv. Ljudevit 
Utorak  21. t. k. g. 
Srijeda Sv. Monika 
Četvrtak Sv. Augustin, b. i n. 
Petak MUČENIŠTVO SV. IVANA KRSTITELJA 
Subota 21. t. k. g 

 

SVETE MISE 

Nedjelja 24. kolovoza 08,30 sati za + Maru Lučić u Semeljcima 
  10,00 sati za + Martina Ševarac u Koritni 
Ponedjeljak 25. kolovoza 19,00 sati na nakanu Majci Božjoj u Kešincima 
Utorak 26. kolovoza 08,30 sati za ++ Mirka i Olivu Mandić u Semeljcima 
Srijeda 27. kolovoza 19,00 sati za ++ Medilović i Bošnjaković u Koritni 
Četvrtak 28. kolovoza 08,30 sati za ++ iz ob. Zelenika i Jelić u Semeljcima 
Petak 29. kolovoza 19,00 sati za + Marinka Jelić u Semeljcima 
Subota 30. kolovoza 08,30 sati za župljane u Semeljcima 

Crkvu spremaju u Semeljcima 30. kolovoza: Mirjana Gavran, Marija Bošnjak, Vesna 
Vuksanović i Ivanka Mitrović. 

Crkvu spremaju u Koritni 30. kolovoza: Nada Matošević, Marica Ševarac i Marija 
Skočibušić. 

 

 
 

DVADESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU – C 
U ovom tjednu slavimo 

Ponedjeljak 22. t. k. g. 

Utorak 22. t. k. g. 

Srijeda Sv. Grgur Veliki p. i n. 

Četvrtak  22. t. k . g. 

Petak 22. t. k. g.  

Subota 22. t. k. g. 

Nedjelja DVADESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU – C 



SVETE MISE 

Nedjelja 31. kolovoza 08,30 sati za + Ružicu Kiš u Semeljcima 
  10,00 sati za ++ Jozu i Mariju Fekete u Koritni 
Ponedjeljak 01. rujna 19,00 sati za + Ružicu Zeljko u Kešincima 
Utorak 02. rujna 08,30 sati za + Mirelu Numanović u Semeljcima 
Srijeda 03. rujna 19,00 sati na nakanu Maloj Gospi u Koritni 
Četvrtak 04. rujna 08,30 sati za ++ iz ob. Negovec u Semeljcima 
Petak 05. rujna 19,00 sati za + Maju Gregačević i 
   za ++ Anicu i Marka Kelić u Semeljcima 
Subota 06. rujna 08,30 sati na nakanu u Semeljcima 
Nedjelja 07. rujna 08,30 sati na nakanu Željke Zegnal BDM u Semeljcima 
  10,00 sati za ++ Evu i Matu Brođanac u Koritni 
  11,30 sati za župljane 
  19,00 sati na nakanu Katarine Vujnović Maloj Gospi  
   u Semeljcima 

Crkvu spremaju u Semeljcima 06. rujna: Marija Antunović, Marija Gabrić, Vesna 
Gabrić i Anica Pap. 

Crkvu spremaju u Koritni 06. rujna: Ivanka Pačarić, Ružica Blažević, Božica Blažević i 
Jela Jukić. 

 
1.    PAPA LAV XIV. NAM PORUČUJE: 
 

Papa je danas govorio o najdirljivijem i najsvjetlijem trenutku Evanđelja 

Papa Lav XIV. na redovnoj općoj audijenciji u srijedu 20. kolovoza održao je treću 
katehezu posvećenu Isusovoj pashi o temi „Oprost. 'Do kraja ih je ljubio' (Iv 13,2)“. 
Donosimo u cijelosti Papinu katehezu 

LAV XIV. 

OPĆA AUDIJENCIJA 

Dvorana Pavla VI. 

Srijeda, 20. kolovoza 2025. 

CIKLUS KATEHEZÂ – JUBILEJ 2025. 

Isus Krist naša nada 

III. Isusova Pasha 

3. Oprost. 

„Do kraja ih je ljubio“ (Iv 13,2) 

Čitanje:  Iv 13,1-5 

Bijaše pred blagdan Pashe. Isus je znao da je došao njegov čas da prijeđe s ovoga 
svijeta Ocu, budući da je ljubio svoje, one u svijetu, do kraja ih je ljubio. I za večerom je 
đavao već bio ubacio u srce Judi Šimuna Iškariotskoga da ga izda. A Isus je znao da mu je 
Otac sve predao u ruke i da je od Boga izišao te da k Bogu ide pa usta od večere, odloži 
haljine, uze ubrus i opasa se. Nalije zatim vodu u praonik i počne učenicima prati noge i 
otirati ih ubrusom kojim je bio opasan. 

Draga braćo i sestre, 

Danas se zaustavljamo nad jednim od najdirljivijih i najsvjetlijih trenutaka Evanđelja: 

trenutkom kada Isus, tijekom posljednje večere, pruža zalogaj onome koji ga upravo sprema 



izdati. To nije samo čin dijeljenja, nego mnogo više: to je posljednji pokušaj ljubavi da 
se ne preda. 

Sveti Ivan, sa svojom dubokom duhovnom osjetljivošću, opisuje taj trenutak ovako: 
„I za večerom je đavao već bio ubacio u srce Judi Šimuna Iškariotskoga da ga izda […] 
Isus je znao da je došao njegov čas […] do kraja ih je ljubio“ (Iv 13,1-2). Ljubiti do kraja 
– to je ključ za razumijevanje Kristova srca. Ljubav je to koja ne staje pred odbijanjem, 
razočaranjem, pa ni pred nezahvalnošću. 

Isus zna svoj čas, ali ga ne trpi pasivno: On ga izabire. On prepoznaje trenutak kada 
će njegova ljubav morati proći kroz najbolniju ranu – ranu izdaje. I umjesto da se 
povuče, da optuži, da se obrani… nastavlja ljubiti: pere noge, umoči kruh i pruža ga. 

„Onaj je kome ja dadnem umočen zalogaj“ (Iv 13,26). Ovim jednostavnim i poniznim 
činom Isus provodi svoju ljubav do kraja. Ne zato što ne vidi što se događa, već upravo 
zato što jasno vidi. Shvaća da sloboda drugoga, čak i kada se izgubi u zlu, još uvijek 
može biti dosegnuta svjetlom blagog čina. Jer zna da istinski oprost ne čeka pokajanje, 
nego se prvo daruje, kao besplatan dar, prije nego što bude prihvaćen. 

Nažalost, Juda ne razumije. Nakon zalogaja – kaže Evanđelje – „uđe u nj Sotona“ 
(r. 27). Ovaj dio nas pogađa: kao da se zlo, do tog trenutka skriveno, otkriva tek nakon 
što je ljubav pokazala svoje najranjivije lice. I upravo zbog toga, braćo i sestre, taj 
zalogaj je naše spasenje: jer nam govori da Bog čini sve – baš sve – da nas dosegne, 
čak i u času kad ga odbacujemo. 

Tu se oprost pokazuje u svojoj punoj moći i otkriva konkretno lice nade. Nije to 
zaborav, nije slabost. To je sposobnost da se drugoga pusti slobodnim, a da ga se ipak 
ljubi do kraja. Isusova ljubav ne negira istinu boli, ali ne dopušta da zlo bude posljednja 
riječ. To je misterij koji Isus čini za nas, a u kojemu smo i mi katkad pozvani sudjelovati. 

Koliko se veza prekida, koliko priča zakomplicira, koliko neizgovorenih riječi ostaje u 
zraku. Ipak, Evanđelje nam pokazuje da uvijek postoji način da se nastavi ljubiti, čak i 
kada sve izgleda nepovratno izgubljeno. Oprostiti ne znači negirati zlo, nego spriječiti 
da ono stvori novo zlo. Nije to govoriti da se ništa nije dogodilo, nego učiniti sve da 
gorčina ne odlučuje o budućnosti. 

Kad Juda iziđe iz sobe, „bijaše noć“ (r. 30). Ali odmah nakon toga Isus kaže: „Sada 
je proslavljen Sin Čovječji“ (r. 31). Noć je još uvijek tu, ali svjetlo je već počelo sjati. I 
sjaji jer Krist ostaje vjeran do kraja, i tako je njegova ljubav jača od mržnje. 

Draga braćo i sestre, i mi živimo bolne i teške noći. Noći duše, noći razočaranja, 
noći kada nas je netko povrijedio ili izdao. U tim trenucima iskušenje je zatvoriti se, 
zaštititi se, uzvratiti. Ali Gospodin nam pokazuje nadu da uvijek postoji drugačiji put. Uči 
nas da se zalogaj može pružiti i onome tko nam okreće leđa. Da se može odgovoriti 
šutnjom povjerenja. I da se može ići dalje dostojanstveno, bez odricanja od ljubavi. 

Molimo danas milost da znamo oprostiti, čak i kada se ne osjećamo shvaćenima, 
čak i kada se osjećamo napuštenima. Jer upravo u tim satima ljubav može dosegnuti 
svoj vrhunac. Kao što nas Isus uči, ljubiti znači pustiti drugoga slobodnim – čak i da 
izda – a nikada ne prestati vjerovati da se i ta sloboda, povrijeđena i izgubljena, može 
otrgnuti prijevari tame i vratiti svjetlu dobra. 

Kad svjetlo oprosta uspije proviriti kroz najdublje pukotine srca, shvaćamo da nije 
nikada uzaludno. Čak i ako ga drugi ne prihvati, čak i ako izgleda besmisleno, oprost 
oslobađa onoga koji ga daruje: otapa gorčinu, vraća mir, vraća nas samima sebi. 



Isus, jednostavnim činom ponuđenog kruha, pokazuje da svaka izdaja može postati 
prilika za spasenje, ako je odabrana kao prostor za veću ljubav. Ne podliježe zlu, nego 
ga pobjeđuje dobrotom, sprječavajući ga da ugasi ono što je u nama istinito: spo-
sobnost ljubiti.                                                                                                      Bitno.net 

 
2.    ZA POTREBE CRKVE DALI SU: 
 

DARKO JOSIPOVIĆ 50,00 EURA 

Darovateljima iskreno i od srca hvala! 

 

3.    PREŠLE SU SA OVOGA SVIJETA GOSPODINU U VJEČNOST: 

30. Marija LONČAREVIĆ, rođena 28. srpnja 1960. godine u Koritni, preminula 
05. kolovoza 2025. god. u Zagrebu, a sahranjena 07. kolovoza 2025. god. u 
Koritni. 

31. Ružica KIŠ, rođena 15. prosinca 1936. god. u Kešincima, preminula 08. 
kolovoza 2025. godine u Kešincima, a sahranjena 09. kolovoza 2025. godine 
u Kešincima. 

Pokoj vječni daruj im Gospodine i svijetlost vječna svijetlila im, počivali u miru 
Božjem. Amen. 

 
4.    U SVIM HITNIM SLUČAJEVIMA (sahrane, bolesnička pomazanja) 

nazovite župnika vlč. Tadiju Crnjaka na broj mobitela: 098/178-6357 ili na telefon 031/550-394. Za 

redovite potrebe doći u župni ured osobno prije ili nakon večernje svete mise. Da budete sigurni 

da ćete župnika naći u župnom uredu najbolje se prije najaviti na njegov mobitel ili se javiti na: 

e-mail adrese župe: zupa.semeljci@gmail.com ili na osobni župnikov mail: tadija.crnjak@gmail.com 

 

  
Mučeništvo svetog Ivana Krstitelja 

 
5.    NAJNOVIJE ŽUPNE OBAVIJESTI I LISTIĆ – možete pogledati na web 

stranici župe Rođenja BDM Semeljci:  https://zupa-rodenjabdm.hr/ 
 

Izdaje: Župni ured Rođenja BDM Semeljci – Odgovara: vlč. Tadija Crnjak, župnik 
Uređuje: vlč. Tadija Crnjak  •  Kompjutorska obrada: Marko Žeželj 

mailto:zupa.semeljci@gmail.com
mailto:tadija.crnjak@gmail.com
https://zupa-rodenjabdm.hr/

